Potest nihilominus & nostra sententia defendi: Quod enim ex essentia Entis sumitur, illud natura prius est eo, quod ex ejus affectionibus: Atqui divisio in Substantiam & Accidens ex ipsius Entis essentia sumi videtur: Ergo est prima.

Tutta la discussione di Jacob Martini con i sostenitori di divisioni diverse dalla sua mantiene questo carattere moderato. Si difende la sostenibilità della propria tesi senza pretendere di confutare in modo perentorio quella avversa. « Posset etiam Ens dividi in Ens dependens & independens. Quandoquidem haec divisio desumitur ab interna Entis constitutione, itemque a causa & principio », continua Jacob Martini, senza fare seguire la confutazione di quest'ultima dottrina. Egli si limita a darci le definizioni di *Dependens* e *Independens*. Il primo « non a seipso existit: sed ab alio quodam externo, tanquam a sua causa pendet ». Quanto al secondo, « id dicitur, quod seipso est, & extra se nullam sui causam agnoscit ». Egli passa a discutere le obiezioni di Duns Scoto e degli scotisti: « Ad Scoti & Scotistarum objectiones, forsitan responderi potest ».

La prima risposta già la conosciamo. La divisione dell'ente in finito ed infinito non deriva dall'ente, ma dall'uno, che è un'affezione dell'ente: « Nam finitum esse, perfectum esse, ad Unum pertinent, ut patet ex praecedentibus ». Ma, osserva Jacob Martini, ora si tratta di dividere l'ente nelle sue specie, e perciò la divisione dev'essere derivata non da un'affezione, ma « ex ipsius Entis natura ». Il metafisico luterano contro Duns Scoto e gli scotisti ritiene valida la posizione di Cornelio Martini, ma proprio per il particolare punto di vista, dal quale la questione dev'essere considerata.

Infine, Jacob Martini viene a trattare il punto principale della divergenza: la considerazione di Dio come una sostanza. Ciò che egli dice è fondamentale per capire che l'originalità di Spinoza su questo punto procede da una meditata separazione dalla scolastica dell'età barocca, che insieme supera le difficoltà tra le quali quest'ultima s'era dibattuta. Jacob Martini afferma:

Deinde licet inter substantias numeremus Deum: non tamen propterea in praedicamento substantiae eum collocamus, vel collocandum esse censemus: quum longe aliud sit esse substantiam, & esse in praedicamento substantiae. Deum substantiam esse negare non possumus: quia est Ens per se subsistens. Quod itaque maxime per se subsistit, illud quoque maxime substantia est: Atqui Deus maxime per se subsistit, quippe qui a nullo alio dependeat; sed a semetipso, in semetipso, & per nihil aliud, quam per semetipsum est, quicquid est: Ergo maxime est substantia.